
Акт № 1 
плановой камеральной проверки финансового управления администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в отношении от-
дела образования администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края (сокращенное наименование – отдел образования АИМО СК) 
 

г. Изобильный  « 08 » апреля 20 24 г. 
 

Контрольное мероприятие проведено на основании приказов финансово-
го управления администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края от 04 декабря 2023 года № 271 «Об утверждении плана контроль-
ной деятельности органа внутреннего муниципального финансового контроля на 
2024 год», от 14 февраля 2024 года № 24 «О проведении плановой камеральной 
проверки финансовым управлением администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края в отношении отдела образования админи-
страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края». 

Темы контрольного мероприятия: 
  1) проверка финансово-хозяйственной деятельности; 

2) проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в части 8 статьи 99 Федерального закона от 05 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения муниципальных нужд».  

 Проверяемый период: 2023 год.  
 Контрольное мероприятие проведено уполномоченными на проведение 

плановой камеральной проверки – Юровниковой Ольгой Алексеевной, Чистяко-
вой Анной Александровной - главными специалистами отдела учета, отчетности и 
контроля финансового управления администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края.  

Срок проведения плановой камеральной проверки, не включая периоды её 
приостановления, составил 20 рабочих дней, с 01 марта 2024 года по 29 марта 
2024 года. 

Общие сведения об объекте контроля: 
 Полное наименование: Отдел образования администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (в проверяемом периоде Отдел об-
разования администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 
края) (далее – Учреждение, Объект контроля, Заказчик). 
 Сокращенное наименование: Отдел образования АИМО СК. 
 ИНН 2607022560, КПП 260701001, ОГРН 1172651028241. 
 Юридический адрес и фактическое местонахождение: 356140, Ставрополь-
ский край, Изобильненский район, город Изобильный, ул. Советская, д. 65. 
 Код организации в соответствии с реестром участников бюджетного про-
цесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного про-
цесса - 073D2820. 
 Отдел образования администрации Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края подотчетен и подконтролен в своей деятельности Адми-
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нистрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, рас-
положенной по адресу: 356140, Российская Федерация, Ставропольский край, 
Изобильненский район, г. Изобильный, улица Ленина, д. 15, телефон 
88654524577.  

Лица Объекта контроля, имевшие право подписи денежных и расчетных 
документов в проверяемом периоде: 

с правом первой подписи – Мартиросян Григорий Вачаганович, 
назначенный на должность начальника отдела приказом о приеме на работу от 25 
декабря 2017 года № 12-рл с 25 декабря 2017 года по настоящее время; 

с правом первой подписи – Синчина Виктория Александровна, директор 
муниципального казенного учреждения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ ИГО СК 
«ЦБ») с 29 октября 2021 года по настоящее время; 

с правом второй подписи – Еньшина Наталья Ивановна, заместитель 
начальника отдела СК с 01 января 2018 года по настоящее время; 

с правом второй подписи – Высоцкая Елена Алексеевна, заместитель 
директора – главный бухгалтер МКУ ИГО СК «ЦБ» с 20 сентября 2021 года по 
настоящее время. 

Бюджетный учет в Учреждении ведется на основании Соглашения о пере-
даче ведения бюджетного (бухгалтерского) учета от 29 декабря 2021 года № 1 о 
взаимодействии МКУ ИГО СК «ЦБ» с органами исполнительной власти, с орга-
нами местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края и их подведомственными учреждениями (муниципальными учрежде-
ниями Изобильненского городского округа Ставропольского края) при осуществ-
лении функции по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению 
отчетности (далее - Соглашение о передаче ведения бюджетного учета).  

Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с приказом МКУ ИГО 
СК «ЦБ» от 30 декабря 2022 года № 33 «Об утверждении Единой учетной поли-
тики органов местного самоуправления, муниципальных казенных и бюджетных 
учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского края» (далее – 
Единая учетная политика 2023 год).  

Приказом Учреждения от 30 декабря 2022 года № 1222 «О назначении кон-
трактного управляющего», на должность контрактного управляющего назначен 
начальник Учреждения Мартиросян Григорий Вачаганович, прошедший повыше-
ние квалификации в ООО «Приволжский центр дополнительного профессиональ-
ного образования» с получением удостоверения от 06 июня 2018 года, регистра-
ционный номер 0235/18. 

 
Информация о результатах контрольного мероприятия: 

 
В нарушение пункта 2.8 письма Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 12 марта 2015 года № 5594-ЕЕ/Д28и, Министерства об-
разования Российской Федерации от 12 марта 2015 года № АК-553/06 «О направ-
лении методических рекомендаций» Учреждением не соблюдены сроки прохож-
дения обучения в сфере закупок. 

За 2023 год работникам Учреждения неверно осуществлен расчет заработ-
ной платы: излишне начислено 847,60 рублей, недоначислено 1 761,43 рублей. 
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В нарушение пункта 114 Приказа № 157н, части 1 статьи 9 Закона №402-
ФЗ, пункта 20 Приказа №256н, пункта 6.10 приказа МКУ ИГО СК «ЦБ» от 30 де-
кабря 2022 года № 33 «Об утверждении Единой учетной  политики органов мест-
ного самоуправления, муниципальных казенных и бюджетных учреждений 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» Учреждение 13 де-
кабря 2023 года Актом о списании материальных запасов № 00ГУ-000238 на об-
щую сумму 678 298,81 рублей списывает материальные запасы, из них - матери-
альные запасы на сумму 329 616,81 рублей, без надлежаще оформленных первич-
ных (сводных) учетных документов, а именно без ведомости выдачи материаль-
ных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210).  

В нарушение пункта 2.25 приложения 3 Соглашения о передаче ведения 
бюджетного учета, части 1 статьи 10 Закона №  402-ФЗ Учреждение несвоевре-
менно  представило первичную документацию (приказ от 11 декабря 2023 года № 
1269 «На списание материальных запасов», Акт на списание материальных запа-
сов от 11 декабря 2023 года) на общую сумму 210 750,00 рублей в МКУ ИГО СК 
«ЦБ» для списания материальных запасов с бухгалтерского учета, приобретенных 
в рамках проведения мероприятий. 

В нарушение пункта 2.44. приложения 3 к Соглашению о передаче ведения 
бюджетного учета, пункта  332 Приказа № 157н на забалансовом счете 26 «Иму-
щество, переданное в безвозмездное пользование" не отражено имущество (в 
рамках оказания помощи детскому саду Луганской народной республики приоб-
ретены котел напольный газовый, столы, стулья детские, кровати, плита электри-
ческая для пищеблока, интерактивная доска, проектор с креплением) переданные 
по договорам безвозмездного пользования муниципальным имуществом в коли-
честве 4 штук на сумму 1 193 431,18 рублей. 

В нарушение Приказа №52н в инвентаризационных описях от 01 ноября 
2023 года № 00ГУ – 000080, № 00ГУ – 000081, № 00ГУ – 000082, № 00ГУ – 
000083 на общую сумму 6 842 511,97 рублей неверно заполнена графа 8 (статус 
объекта учета), графа 9 (целевая функция актива).      

В нарушение пункта 1 статьи 22 Закона № 44-ФЗ в 2023 году Учреждением 
осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), 
предусмотренные пунктами 4,5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на общую сум-
му 2 596 716,26 рублей, без обоснования НМЦК.  
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